Projeto de Decreto Nº X/XXXX

CONCEDE COMENDA DO MÉRITO EDUCACIONAL

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, aprova o seguinte,

         D E C R E T O  L E G I S L A T I V O:

Art. 1º Fica concedido ao COLÉGIO SANTOS ANJOS, a honraria de “Comenda do Mérito Educacional Municipal IRMÃ MARIA NOEMI”, em homenagem pelos 100 anos e como reconhecimento por suas relevantes contribuições e serviços prestados na área da educacional.

			Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 01 de março de 2023.

	RODRIGO SILVA NAVES

	Vereador

JUSTIFICATIVA

O Colégio dos Santos Anjos, Varginha - MG, teve sua história iniciada no ano de 1915, quando o então vigário da Paróquia do Divino Espírito Santo - Padre Leônidas João Ferreira - lutava para conseguir escolas dirigidas por religiosas, e por isso procurava várias congregações. Entrando em negociações com as Irmãs dos Santos Anjos, na pessoa de Mère Marie Stanislas Kolmann, o Pe. Leônidas conseguiu uma resposta favorável das Irmãs.
Em setembro de 1922, Irmã Maria Cândida Rangel Campos (1ª Superiora e Diretora do Colégio) e Irmã Maria Verônica Goulart Ferreira assumiram, em definitivo, a fundação.
Em leilão público, foi arrematado o casarão da Rua do Carmo, a partir do qual se erigiu o Colégio. Em 1923, essas mesmas Irmãs, acompanhadas de Ir. Maria Matilde Correia de Mello, voltaram, formando o grupo que iniciou a obra e a fundação dos Santos Anjos em 23 de fevereiro. O próprio vigário fez a planta do prédio do futuro Colégio e, demolido o antigo casarão, é iniciada a obra no mesmo ano, administrada pelo PE. Leônidas, ajudado pelo tesoureiro da Paróquia, o Sr. Antônio Fortunato de Almeida.
O Santos Anjos foi o primeiro Colégio de Religiosas a funcionar em Varginha.
O prédio, construído com todos os cuidados e ajuda financeira da população varginhense, foi reconstruído em 1954, devido ao estado precário de suas instalações, lançando-se a pedra fundamental do novo Colégio, em 02 de janeiro do mesmo ano.
De 1925 a 1999, e de 2010 a 2018, o Colégio dos Santos Anjos ofereceu o Curso Normal de Formação de Professores (Magistério), disponibilizando ao mercado profissional, mais de 1700 professores em todos esses anos, tendo também formado Auxiliares de Enfermagem e Técnicas em Secretariado.
Nesses 100 anos de existência, o Colégio dos Santos Anjos vem investindo em seu desenvolvimento, acompanhando as novidades tecnológicas e fazendo as adaptações necessárias aos novos tempos.
A proposta pedagógica do CSA é pautada nas orientações de Madre Maria São Miguel, sempre atenta para as ideias dos grandes educadores, filósofos e psicólogos da atualidade, para que possa atualizar e aperfeiçoar sua prática educativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 01 de março de 2023.

	RODRIGO SILVA NAVES

	Vereador

[bookmark: _GoBack]
2